
年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 1 

  

  

目目    录录 

第 1 章 前  言 ............................................................................................................................. 1 

1.1 项目由来 ......................................................................................................................... 1 
[...]

设备装置、施工质量、操作规程、人员素质等诸多因素有关，需要对社会



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 220 

各界广为宣传，使人们重视这一潜在的风险，并了解基本的减灾常识。做

到燃气泄漏时避免明火，有序的进行自救互救，既要防止火灾引起的爆炸，

又要注意防止爆炸引起的火灾并避免二次爆炸。 

④加强职工安全环保教育，增强操作人员的责任心，防止和减少因人

为因素造成的事故；加强防火安全教育，配备足够的消防设施，落实安全

管理责任。建立健全各种规章制度和岗位操作规程，落实安全责任。主要

包括：安全生产责任制度、安全生产教育培训制度、安全生产检查制度、

动火管理制度、防爆设备的安全管理制度、各种化学危险品的管理制度、

重大危险源点的管理制度、各岗位安全操作规程等。 

⑤每年投入足够的资金用于设备修理、更新和维护，使装置的关键设

备保持良好的技术状态；建立一套严密科学的检修规程、操作规程和规章

制度，实施严格的设备管理、工艺管理、安全环保管理、质量管理和现场

管理，实行设备维护保养和责任制度，采用运转设备状态监测等科学管理

方法和技术；配备一支工种齐全、素质较高的设备管理队伍，坚持不懈地

对操作人员和检修人员进行技术培训。 

12.4.2 环境突发事件应急预案 

风险事故发生后，能否迅速而有效的作出应急反应，对于控制污染、

减少损失以及消除污染等都起到关键性的作用。应急预案是在贯彻预防为

主的前提下，对可能出现的事故，为及时控制危害源，抢救受害人员，消

除危害后果而组织的救援活动方案。本项目应急预案内容纲要见表

12.3-1，应急物资（器材）配备建议见表 12.3-2。 



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 221 

12.5 风险评价结论 

本项目涉及危险化学品的种类、储存量均较少，不涉及剧毒化学品，

周边不存在特殊敏感生态，危险单元边界与最近居民区的距离较远。项目

属于“一般环境风险等级”，环境风险较小，事故后果可控。 

综上所述，本项目的环境风险水平是可以接受的。 

表 12.3-1  突发环境事件应急预案内容刚要 

序号 项   目 内容及要求 

1 总   则 概述、编制目的和目标 

2 危险源概况 详述危险源类型、数量及其分布 

3 应急计划区 布置区、储藏区、邻区 

4 应急组织 
厂指挥部——负责现场全面指挥 

专业救援队伍——负责事故控制、救援、善后处理 

5 
应急状态分类及应急相

应程序 
规定事故的级别及相应的应急分类相应程序 

6 应急设施设备与材料 

生产装置：防火灾、爆炸事故应急设施、设备与材料，主要为

消防器材；防有毒有害物质外溢、扩散，主要是水幕、喷淋设

备等。 

储罐区：防火灾、爆炸事故应急设施、设备与材料，主要为消

防器材；防有毒有害物质外溢、扩散，主要是喷淋设备等 

7 应急通讯、通知和交通 规定应急状态下的通讯方式、通知方式 

8 
应急环境监测及事故后

评估 

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数

与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据 

9 
应急防护措施、消除泄

露措施、方法和器材 

事故现场：控制事故，防止扩大、蔓延及连锁反应。清除现场

泄漏物，降低危害，相应的设施器材配备 

邻近区域：控制防火区域，控制和清除污染措施及相应设备配

房 

10 

应急剂量控制、撤离组

织计划、医疗救护与公

众健康 

事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制规定，现场及

邻近装置，人员撤离组织计划及救护 

11 
应急状态终止与恢复措

施 

规定应急状态终止程序 

事故现场善后处理，恢复措施 

12 人员培训与演练 应急计划制定后，平时安排人员培训和训练 

13 公众教育和信息 对工厂邻近地区开展公众教育、培训和演练 

14 记录和报告 
设置应急事故专门记录，建立档案和专门报告制度，设专门部

门负责管理 

15 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成 

 



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 222 

表 12.3-2  应急物资（器材）配备建议 

序号 项   目 主要应急物资（器材） 

1 污水和化料泄漏应急 沙袋；围油绳；吸油毡；移动式吸污泵；可移动污水槽 

2 消防 灭火器；消防栓；消防泵 

3 个人防护 防毒面具；防化服；劳保手套、雨靴；照明器材。 

 

 



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 223 

第 13 章 环境保护措施及其技术经济论证 

13.1 废水污染防治措施 

13.1.1 总体思路  

（一）节水减排  

加强车间生产管理，减少“跑冒滴漏”，减少车间地面清洗次数和清

洗水量；清洗设备采用低水位逆流水洗技术，采用“少量多次”、后道清

洗水套用于前道清洗等方法，以减少用水量和废水排放量。为进一步提高

水资源循环利用率，公司在确保污水处理设施正常稳定运行的同时，最大

限度提高中水回用系统的回用率，减少外排废水量，削减污染负荷。  

（二）雨污分流、清污分流  

做好厂区雨污分流、清污分流，杜绝外排清下水和回用水溢出水与废

水混排，以减少污水纳管量。  

（三）事故性排放防范措施  

根据《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ 471-2009），印染

行业应急池应能容纳事故性排放 4h 的容量，本项目东区（印染工段）建

设总计 6400m3事故应急池。 

13.1.2 印染废水污染防治措施 

印染废水根据不同水质分流处理，后道清洗产生的低浓度废水经过过

http://kjs.mep.gov.cn/hjbhbz/bzwb/other/hjbhgc/200907/W020111114519572992771.pdf


年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 224 

滤脱色处理后循环回用。高浓度废水采用机械转鼓筛网预处理后进入废水

调节池匀质后再进入生化处理系统，主体生化系统采用 A3O 工业废水生

化处理工艺，即水解酸化（A1）-除磷(A2)-反硝化（A3）-好氧活性污泥

（O）生物处理工艺，生化出水一部分进入 RO 反渗透系统处理回用，另

一部分废水连同 RO 膜分离浓水一同经过深度生化处理、深度氧化脱色处

理后达标排放。 

高浓度废水污水工艺说明：车间污水经机械转鼓筛网去除较大杂物

后，进入调节池进行均质均量，pH 调至生化适宜范围；调节池混合废水

通过调节池提升泵接至水解酸化池；水解酸化池内通过厌氧微生物的初步

降解，降低水中的污染物浓度，同时将大分子有机物分解成小分子有机物，

将难降解有机物转化为可降解有机物，提高废水可生化性并去除部分

COD，有效去除色度；水解酸化池出水进入厌氧除磷池；利用活性污泥

反应池回流污泥携带的聚磷菌，大量吸收污水中溶解态磷，通过在缺氧除

磷反应池设置的排泥出口，将含磷污泥排出，达到除磷目的；出水再进入

缺氧池在低溶解氧的调节下，反硝化细菌将好氧池内回流水中的硝态氮进

行反硝化，产生氮气和一氧化二氮等简单物质，同时降解部分 COD，实

现去除总氮的目的；反硝化出水进入好氧池，好氧池内通过好氧微生物降

解易生化的有机物，大大降低水中污染物浓度，出水流入二沉池；二沉池

对好氧池出水进行泥水分离，部分污泥回流至好氧池。上清液部分废水进

入深度处理系统（UF 超滤系统+RO 膜系统）处理后，回用于生产；部

分废水经高级氧化脱色后排放。 

污水处理工艺委托广东新大禹环保科技股份有限公司设计，拟选工艺



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 225 

已在印染行业实际稳定运行，技术成熟可靠，处理出水符合《纺织染整工

业水污染物排放标准》（GB4287-2012）中表 2 中直接排放标准。 

一期项目污水处理流程详见图 13-1。 

东区（印染工段）一期污水暂排入秀屿污水处理厂，待环湄洲湾排海

工程建成投入使用后，本项目印染废水通过管网全部排入湄洲湾排海工程

至湄洲湾东部深海排放，本项目所在区域污水管网已建成，可满足本项目

一期项目排水需求。



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 226 

 

图 13-1 东区（印染工段）一期项目水处理工艺流程图



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 227 

13.1.3 机织废水污染防治措施 

喷水织机排放废水主要含有废纱头，以及部分化学浆料、润滑油等。

机织废水（混合少量生活污水）产生量合计为 13289 t/d（438.537 万 t/a），

采用“混凝-沉淀-过滤”处理设施，处理能力 550t/h。处理后循环回用

8200 t/d（270.6 万 t/a），剩余 5089t/d（167.937 万 t/a）废水经园区

管网至秀屿污水厂进一步处理排放。纳管污水符合 GB8978-1996《污水综

合排放标准》表 4 中三级标准和 CJ343-2010《污水排入城镇下水道水质

标准》表 1 的 B 等级标准。 

13.1.4 生活污水处理 

生活污水采用化粪池处理后经园区管网至秀屿污水厂进一步处理排

放。纳管污水符合 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 中三级标准和

CJ343-2010《污水排入城镇下水道水质标准》表 1 的 B 等级标准。 

13.1.5 地下水污染防治 

加强厂区和车间地面防渗层的建设，尤其是污水处理站、固体废弃物

堆场的地面防渗措施的建设。各类废水和固废，不直接排入环境。各类废

水必须经厂区污水处理站处理达标准后进入园区管网。各类固废暂贮间采

取防雨淋措施，防止雨水淋溶而渗入地下造成地下水污染。 

13.2 大气污染防治措施 

13.2.1 锅炉废气 

东区（印染工段）燃煤锅炉烟气采用 SNCR（氨水）脱硝—布袋除尘



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 228 

—“石灰-石膏法”脱硫处理达标后经 55m高度烟囱排放。东区（印染工

段）燃煤锅炉和中区（职工生活区）燃气锅炉排放烟气符合 GB13271-2014

《锅炉大气污染物排放标准》中表 2 规定的排放限值。 

（一）SNCR（氨水）脱硝 

SNCR 脱硝技术即选择性非催化还原（ Selective Non-Catalytic 

Reduction，以下简写为 SNCR）技术，是一种不用催化剂，在 850～1100℃

的温度范围内，将含氨基的还原剂（如氨水，尿素溶液等）喷入炉内，将

烟气中的氮氧化物还原脱除，生成氮气和水的清洁脱硝技术。 

在合适的温度区域，且氨水作为还原剂时，其反应方程式为：4NH3 + 

4NO + O2→4N2 + 6H2O。 

工艺流程如下： 

 

 



年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 229 

SNCR 烟气脱硝技术成熟，运用广泛，脱硝效率一般为 30%～80%。

本项目设计效率按 60%，处理前氮氧化物浓度≤300 mg/Nm3，，，处理后

氮氧化物排放浓度≤120 mg/Nm3，技术可行。 

（二）布袋除尘 

布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，适用于捕

集细小、干燥非纤维性粉尘，它是利用纤维编制物制作的袋式过滤元件来

捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。当含尘气体进入布袋除尘器，颗

粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小

粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。 

本项目燃煤锅炉除尘是将含尘气体由导流管进入各单元过滤室并通

过设置于灰斗中的烟气导流装置；过滤后的洁净气体透过滤袋经上箱体、

排风管排出。落入灰斗中的粉尘经由出口排出后，利用输灰设施集中送出。 

布袋除尘工艺技术成熟，现有主流布袋除尘器除尘效率大于 99%。本

项目以布袋除尘器作为除尘主体，后续脱硫装置也具有一定的除尘效率，

设计综合除尘效率≥99%，处理前烟尘浓度≤3000 mg/Nm3，，，处理后烟

尘排放浓度小于 30mg/m3。技术可行。 

（三）石灰石-石膏湿法脱硫 

石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺是目前应用最广泛的一种脱硫技术，

其基本工艺流程如下： 

锅炉烟气经电除尘器除尘后，通过增压风机、GGH(可选)降温后进入

吸收塔。在吸收塔内烟气向上流动且被向下流动的循环浆液以逆流方式洗

涤。循环浆液则通过喷浆层内设置的喷嘴喷射到吸收塔中，以便脱除 SO2、

http://baike.baidu.com/view/574388.htm


年产 15.5 万吨高端纺织面料生产线建设项目环境影响报告书 

 

 230 

SO3、HCL 和 HF，与此同时在“强制氧化工艺”的处理下反应的副产物

被导入的空气氧化为石膏（CaSO4• 2H2O），并消耗作为吸收剂的石灰石。

循环浆液通过浆液循环泵向上输送到喷淋层中，通过喷嘴进行雾化，可使

气体和液体得以充分接触。每个泵通常与其各自的喷淋层相连接，即通常

采用单元制。 

在吸收塔中，石灰石与二氧化硫反应生成石膏，这部分石膏浆液通过

石膏浆液泵排出，进入石膏脱水系统。脱水系统主要包括石膏水力旋流器

（作为一级脱水设备）、浆液分配器和真空皮带脱水机。 

经过净化处理的烟气流经两级除雾器除雾，在此处将清洁烟气中所携

带的浆液雾滴去除。同时按特定程序不时地用工艺水对除雾器进行冲洗。

进行除雾器冲洗有两个目的，一是防止除雾器堵塞，二是冲洗水同时作为

补充水，稳定吸收塔液位。 

在吸收塔出口，烟气一般被冷却到 46—55℃左右，且为水蒸气所饱和。

通过 GGH将烟气加热到 80℃以上，以提高烟气的抬升高度和扩散能力。 

最后，洁净的烟气通过烟道进入烟囱排向大气。 

石灰石-石膏湿法烟气脱硫工艺的化学原理如下：①烟气中的二氧化

硫溶解水，生成亚硫酸并离解成氢离子和 HSO-3离子；②烟气中的氧和氧